Município de Marco de Canaveses

1

EDITAL N º 18/2024

Drª Cristina Lasalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:
TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro,
que a Câmara Municipal em sua Reunião de 09 de fevereiro de 2024, tomou as seguintes deliberações as
quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.

1. Aprovação da ata da reunião pública da Câmara Municipal N. 03/2024 do dia 9 de fevereiro de 2024
(cuja cópia foi enviada a todos os membros deste Órgão), a qual, foi aprovada por maioria com voto
contra do Sr. Vereador Mário Bruno Magalhães.

2. Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e a Associação Cultural e
Recreativa de Paços de Gaiolo;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de Colaboração nos termos apresentados
a celebrar entre Município do Marco de Canaveses e a Associação Cultural e Recreativa de Paços de
Gaiolo, para a comparticipação financeira de €2.270,00 (dois mil duzentos e setenta euros), para o
cumprimento de Plano de Atividades e aquisição de Fardamento, de acordo com a candidatura
apresentada.

3. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e a
Associação Cultural e Desportiva da Casa do Povo de Vila Boa do Bispo;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre o Município de Marco de Canaveses e a Associação Cultural e Desportiva da Casa de
Povo de Vila Boa do Bispo, para comparticipação do valor de 32.464,00 € (trinta e dois mil,
quatrocentos e sessenta e quatro euros), para a execução do(s) programa(s) de apoio apresentado.

4. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o
atleta, Carlos Pedrosa;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre o Município de Marco de Canaveses e o Atleta Carlos Pedrosa, para comparticipação
financeira no valor de 600,00€ (seiscentos euros), para a prossecução do programa de apoio a atletas
individuais, na modalidade de Enduro, competições da Federação de Motociclismo de Portugal e
Federação Internacional de Motociclismo.

5. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o
atleta, Norberto Teixeira;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre Município do Marco de Canaveses e o atleta Norberto Teixeira para comparticipação
financeira no valor de 1.200,00€ (mil e duzentos euros), para o desenvolvimento da atividade do
atleta, na modalidade de Enduro, competições da Federação de Motociclismo de Portugal e Federação
Internacional de Motociclismo.

7.Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o atleta,
Hugo Ferreira;
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre Município do Marco de Canaveses e o atleta, Hugo Ferreira, para a comparticipação
financeira de 600,00 (seiscentos euros), para o desenvolvimento da atividade do atleta, na
modalidade de Ciclismo, competições da Federação Portuguesa de Ciclismo.

8.Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o atleta,
Manuel Monteiro;

Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre Município do Marco de Canaveses e o atleta, Manuel Monteiro, para a comparticipação
financeira de 600,00 (seiscentos euros), para o desenvolvimento da atividade do atleta, na modalidade
de Ciclismo, competições da Federação Portuguesa de Ciclismo.

9.Celebração de contrato de arrendamento urbano para fins não habitacionais com o Instituto da
Segurança Social, I.P., relativo ao imóvel sito na Avenida Dr. Francisco Sá Carneiro, n.º 235, Marco de
Canaveses;

Município de Marco de Canaveses

2

Deliberado por maioria com uma abstenção de voto do Senhor Vereador Mário Bruno Magalhães,
com declaração de voto, aprovar a celebração Contrato de Arrendamento Urbano para fins não
habitacionais entre o Município do Marco de Canaveses e o Instituto da Segurança Social, I.P., relativo
ao imóvel sito na Avenida Dr. Francisco Sá Carneiro nº 235, Marco de Canaveses, conforme minuta em
anexo que faz parte integrante da presente proposta.

10. Aceitação da doação de um exemplar do catálogo e dois exemplares do cartaz “Carmen Miranda na
ModaLisboa`91”;
Deliberado por unanimidade aprovar a aceitação destes dois bens, um em dois exemplares, a serem
objeto de registo no livro de tombo do inventário patrimonial do Município do Marco de Canaveses.

11.Voto de Congratulação – Íris Queirós;
Deliberado por unanimidade aprovar o Voto de Louvor à marcuense Íris Queirós, atleta do Núcleo
Barrosas Amador, pela conquista da prova de 500 metros no “Corta-Mato Regional Das 4 e Dos 8” e
conquista da prova de 600 metros no “Regional Corta-Mato Jovem”, no escalão Sub-10, da Associação
de Atletismo do Porto.

12.Voto de Congratulação – Leandro Queirós;
Deliberado por unanimidade aprovar o Voto de Congratulação ao marcuense Leandro Queirós, atleta
do Núcleo Barrosas Amador, pela conquista das provas de 400 metros e 800 metros no Campeonato
Regional Masters de Inverno, no escalão V45, da Associação de Atletismo do Porto.

13.Voto de Congratulação – Mariana Queirós;
Deliberado por unanimidade aprovar o Voto de congratulação à marcuense Mariana Queirós, atleta
do Núcleo Barrosas Amador, por ter alcançado o 2.º lugar do pódio no “Corta-Mato Regional Das 4 e
Dos 8”, no escalão Sub-16, da Associação de Atletismo do Porto.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo e
publicado no sitio da Internet em  www.cm-marco-canaveses.pt

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 28 de fevereiro de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Drª Cristina Vieira

http://www.cm-marco-canaveses.pt/

		2024-02-28T11:51:30+0000
	[Assinatura Qualificada] Cristina Lasalete Cardoso Vieira